Lo ὄρος τῆς ἀγωγῆς doveva essere, quindi, suscettibile di una specifica *definitio*, in questi casi, a seconda della configurazione della '*rei qualitas*' con cui nel processo veniva a connotarsi la valutazione della condotta – qualificata da ῥαθυμία o meno⁷³ – dell'*exercitor*: si può ragionevolmente im-

⁶⁹ D. 47.5.1.5 (Ulp. 38 ad ed.): '[*Servi vero sui nomine exercitor noxae dedendo se liberat. Cur ergo non exercitor condemnentur, qui servum tam malum in nave admisit? Et cur liberi quidem hominis nomine tenentur in solidum, servi vero non tenentur? Nisi forte idcirco, quod liberum hominem adhibens statuere debuit de eo, qualis esset, in servo vero suo ignoscendum sit ei quasi in domestico malo, si noxae dedere paratus sit. Si autem alienum adhibuit servum, quasi in libero tenetur*]' L'intero paragrafo costituisce, a mio avviso, un'interpolazione: cfr. quanto dico in *Exercitor*, cit., p. 122 ss., in particolare p. 130 ss.; *contra*, cfr. SERRAO, *Impresa*, cit., p. 170 ss., e GRÖSCHLER, «*Actiones in factum*», cit., p. 74 ss. Sul punto cfr. ancora PETRUCCI, in *Diritto commerciale romano*, cit., p. 296 s.

⁷⁰ Cfr. KASER, HACKL, *Zivilprozessrecht*, cit., p. 585 s.; cfr. anche quanto rilevo in *Exercitor*, cit., p. 96 nt. 143 (ivi altra letteratura).

⁷¹ SCHELTEMA, A.VIII, Groningen, 1988, p. 2775, ll. 14-17: εἴτε τὴν νοξαλίαν εἴτε τὴν ἰδίῳ ὀνόματι κινήσει, δύναται (πρὸ ψήφου μέντοι) καταλιμπάνειν αὐτὴν καὶ τὴν ἑτέραν κινεῖν· μετὰ δὲ ψήφου ἐπὶ τῷ παντὶ πράγματι ἀντίκειται ἢ περὶ τοῦ πράγματος κρίσις, ἣτις ἐκβάλλει τὸν ἐνάγοντα. Cfr. D. 9.4.4.3 (Paul. 3 ad ed.): '*Si detracta noxae deditio quasi cum conscio domino actum sit, qui non erat conscius: [absolutione facta et finito iudicio] amplius agendo cum noxae deditio exceptione rei [iudicatae] summovebitur, quia res in superius iudicium deducta [et finita] est. [Donec autem prius iudicium agitur, licentia agenti est, si eum de scientia domini arguenda paeniteat, tunc ad noxalem causam transire]. Contra quoque si cum eo qui scit cum noxae deditio actum sit, amplius in dominum detracta noxae deditio danda actio non est: [in ipso autem iudicio si voluerit et scientiam domini arguere, non est prohibendus]*'. Le interpolazioni qui segnalate sono quelle che figurano in «Corpus Iuris Civilis», I¹⁶, «Institutiones. Digesta» (rec. P. KRÜGER, TH. MOMMSEN), Berlin, 1954, p. 165: sul passo cfr. comunque l'esegesi di B. ALBANESE, *Sulla responsabilità del «dominus sciens» per i delitti del servo*, in «BIDR.», LXX, 1967, p. 159 ss., in particolare p. 166 ss.